[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              от 12.10.2022                                                            № 159
ст-ца Новолеушковская
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Информатизация и связь органов местного самоуправления  Новолеушковского сельского поселения
Павловского района на 2023 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 6 июля 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», с Федеральным законом от 9 августа 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» постановлением администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района от  17 февраля 2017 года № 32 «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, Новолеушковского сельского поселения Павловского района», в целях повышения оперативности, качества и эффективности управленческих решений, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Информатизация и

связь органов местного самоуправления Новолеушковского сельского поселения Павловского района на 2023 год» (приложение).
2. Ведущему специалисту администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района В.А. Шкуропатовой предусмотреть в бюджете Новолеушковского сельского поселения Павловского района расходы на финансирование мероприятий Программы.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                            В.А. Белан
                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

                                                                       Новолеушковского сельского

                                                                             поселения Павловского района

                                                                      от 12.10.2022 № 159
ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Информатизация и связь органов местного самоуправления  Новолеушковского сельского поселения

Павловского района на 2023 год»

ПАСПОРТ

 ведомственной целевой программы «Информатизация и связь органов местного самоуправления  Новолеушковского сельского поселения

Павловского района на 2023 год»

	Наименование программы
	ведомственная целевая программа «Информатизация и связь органов местного самоуправления  Новолеушковского сельского поселения Павловского района на 2023 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	федеральный закон Российской Федерации от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (с изменениями и дополнениями)

	Разработчик Программы
	администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района

	Заказчик Программы
	администрация Новолеушковского
сельского поселения Павловского района

	Координатор Программы
	администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района

	Исполнитель Программы
	администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района

	Цели Программы
	создание единого информационного пространства органов местного самоуправления, обеспечивающего выработку, принятие, исполнение и контроль управленческих решений в органах местного самоуправления;

2

развитие телекоммуникационной инфраструктуры, информационных услуг и услуг связи, интернет;
информатизация органов управления администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района;

обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления поселения;

обеспечение защиты информации в информатизации органов управления местного самоуправления поселений

	Задачи Программы
	расширение телекоммуникационной инфраструктуры;
модернизация сетевого оборудования и компьютерной техники, формирование системы защиты информации в муниципальной информационной системе;
поддержание в активном состоянии официального сайта поселения  и информирование через средства массовой информации граждан о деятельности органов местного самоуправления поселения

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	увеличение доли рабочих мест сотрудников органов местного самоуправления поселения, обеспеченных широкополосным
доступом к сети Интернет, до 90 процентов;
увеличение доли исходящих документов органов местного самоуправления поселения в электронном виде до 90 процентов;

доведение уровня ежегодного обновления персональных компьютеров в администрации поселения до 60 процентов

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023 год

	Объем и источники финансирования Программы
	объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета составит 246 500,00 рублей: в том числе на 2022 год —246 500,00 рублей.

	Организация контроля за исполнением Программы
	текущий контроль осуществляет администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района, Совет Новолеушковского сельского поселения Павловского района

3

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Информатизация – это глобальный процесс, связанный с кардинальными изменением структуры и характера мирового экономического и социального развития, с переходом к наукоемкому производству и новым видам информационного объемна.

Глобальной целью информатизации является обеспечения требуемого уровня информированности населения. Этот уровень определяется полной точностью. Достоверностью и своевременностью предоставления информации необходимой каждому человеку в процессе выполнения им всех общественно значимых видов деятельности.

Требования к уровню информированности вытекают из целей социально-экономического развития общества.

Особую важность приобретает информатизация сферы управления. Так как она не только повышает эффективность управления на всех его уровнях. Но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной деятельности человека в других сферах. Информатизация процессов управления позволяет наиболее полно учитывать как интересы населения, так и интересы отдельных предприятий и отраслей.
2. Основные цели и задачи программы
Основной целью информатизации управления является повышение его эффективности и оперативности за счет обеспечения возможности использования более полной, достоверной, точной и своевременной информации при выработке и принятии решений по осуществлению оперативного и всеохватывающего контроля за ходом выполнения решений и результатами управления. Это достигается автоматизацией информационных процессов в сфере управления. Информатизация управления будет способствовать реализации принципов экономической самостоятельности, обеспечению сбалансированности планов  пропорций социально - экономического развития, учету местных особенностей этого развития.

Реализация ведомственной целевой программы «Информатизация и связь органов местного самоуправления  Новолеушковского сельского поселения Павловского района на 2023 год» позволит упорядочить информационные ресурсы Новолеушковского сельского поселения Павловского района.
Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в           следующем: расширение телекоммуникационной инфраструктуры; модернизация сетевого оборудования и компьютерной техники,     формирование системы защиты информации в муниципальной     информационной системе; поддержание в активном состоянии   официального сайта поселения  и информирование через средства  массовой информации граждан о деятельности органов местного   самоуправления поселения.

4

3. Целевые индикаторы и показатели Программы, сроки ее реализации
Эффективность реализации Программы предполагается оценивать через систему целевых индикаторов и показателей Программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения (процентов)

	2023 год

	1
	Доукомплектование рабочих мест специалистов администрации сельского поселения современной компьютерной техникой
	97

	2
	Обеспечение рабочих мест специалистов администрации сельского поселения обновленными программными комплексами
	97

	3
	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления Новолеушковского сельского поселения
	97

	4
	Осуществление муниципальных услуг в электронном виде
	97

Сроки реализации программы 2023 год. В рамках представленной  Программы могут быть предложены для утверждения главой Новолеушковского сельского поселения и другие целевые Программы.

4. Ресурсное обеспечение программы

Финансовые средства на реализацию программы ежегодно уточняются в процессе принятия бюджета Новолеушковского сельского поселения.
Объем финансирования Программы носит прогнозированный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета на соответствующий год.

Прогнозируемый объем финансирования Программы – 246500 рублей.
5.Оценка эффективности реализации программы
Реализация Программы направлена на достижение следующих социально-экономических результатов:

постоянный рост удовлетворенности населения от получения муниципальных услуг (оцениваемый, в том числе по результатам регулярных социологических и маркетинговых исследований);

повышение эффективности и целесообразности расходования бюджетных средств за счет типизации и осуществления в электронной форме регламентной реализации муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг;

сокращение времени и повышение качества принятия управленческих решений за счет развития и использования информационных и коммуникационных технологий.

5

В Новолеушковском сельском поселении ожидается получение следующих результатов:

рост эффективности планирования и целесообразности расходования бюджетных средств в контексте решения муниципальных стратегических задач;

рост информационной грамотности населения, оцениваемый в соответствии с принятыми показателями системы мониторинга;

постоянный рост качества управленческих решений, в том числе в критических ситуациях.

6. Механизм реализации программы
Реализация программы осуществляется в соответствии с планами программных мероприятий, уточняемыми на очередной финансовый год.

Заказчиком и координатором реализуемых программ является администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района в функции, которой входит осуществление оперативного руководства и координация деятельности по реализации основных направлений программы,
привлечение материально-технических, кадровых, финансовых и иных ресурсов для реализации программы. Мероприятия в рамках данной    программы координирует администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района.
Заказчик программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программных мероприятий и состав исполнителей.
7. Контроль за ходом реализации программы

Контроль за выполнением программы осуществляется в установленном порядке администрацией Новолеушковского сельского поселения.

Контроль исполнения программы включает:

периодическую отчетность о реализации программных мероприятий;
контроль рационального использования выделяемых финансовых средств;

контроль сроков выполнения контрактов и соглашений;

контроль качества реализуемых программных мероприятий.

Ведущий специалист
Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                               В.А. Шкуропатова
                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                 к ведомственной целевой программы

                                           «Информатизация и связь органов

                               местного самоуправления

                                                      Новолеушковского сельского поселения

                                           Павловского района на 2023 год»
Мероприятия

ведомственной целевой программы «Информатизация и связь
органов местного самоуправления  Новолеушковского сельского поселения Павловского района на 2023 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финансирования (тыс.рублей)

	Бюджет сельского поселения

	1
	Защита информации: продление срока имеющегося антивирусного программного обеспечения (АВПО) приобретение единного антивирусного программного обеспечения
	10,0
	10,0

	2
	Обслуживание программного продукта, продление электронно-цифровой подписи «АРМмуниципал»1,0 х12мес
	15,6
	15,6

	3
	Обеспечение безопасности информационной телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления (продление срока имеющегося антивирусного программного обеспечения (АВПО) приобретение единного антивирусного программного обеспечения.
	5,0
	5,0

	4
	Приобретение неисключительных прав, лицензионное право на программное обеспечение, на использование результатов интеллектуальной деятельности по лицензионному договору («Советник ПРОФ») 9180 р в месяц
	110,2
	110,2

	5
	Обслуживание, продление электронно-цифровой подписи

СКБ «Контур», приобретение КриптоПро 3.9; 4.0, размещение веб-сайта, управление сайтом
	25,0
	25,0

	6
	Обслуживание программного продукта, продление электронно-цифровой подписи «РОСРЕЕСТР»
	7,0
	7,0

	7
	Обслуживание и администрирование vipnet, перевод муниципальных услуг в электронный вид, размещение информации на веб-сайте
	15,0
	15,0

	8
	Обслуживание программного комплекса информационно-статистической системы «Хозяйство»
	7,2
	7,2

	9
	Сопровождение 1-С продукта
	17,0
	17,0

	10
	Сопровождение АС «Бюджет поселения»
	24,5
	24,5

	11
	Лицензия на сертификат подписи
	10,0
	10,0

	ИТОГО
	246,5
	246,5

Главный специалист
Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                        В.А. Шкуропатова